AuBerdem hat die Unterfuchung die Bezichungen zwifchen der Licbfrauenkirdhe und Stiftskirche zu
Kaiferslautern foweit als moglich aufzuhellen unternommen und damit unferen Bau, der bisher in un-
erklarlicher V ereinzelung geftanden hat, in einen Zufammenhang eingeriicdkt. Diefe nach Weften zeigenden
Verbindungslinien haben fchlieBlich dazu gefiihrt, beide Bauten in den grofien Bereich der elfaffifchen Bau-
Lunft einzureihen. Wie der Wormfer Dom in den meiften Linzelformen zweifellos die engften Bezichungen
zu den maBgebenden elfiflifdhen Bauten der Romanik hat, fo ift aud fiir die Finzelformen der Stiftskirche
:n Kaiferslautern und der Liebfrauenkirche in Worms Elfafl das Mutterland. Es haben fich im Elfafy Schul-
formen ausgebildet, die vom 12. bis ins 14. Jahchundert am Oberrhein bis nacdh Worms und in Schwaben
offenbar von maBgebendem Linflu gewefen find. Worms ift der nérdliche Grenzpunkt des Ausbreitungs-
gebietes, da weder an Oppenheimer noch an Mainzer Bauten elfiflifche Finflifle bemerkbar find. Da man
fiir das Ausbreitungsgebiet der oberrheinifdhen Plaftik faft die gleiche Grenze hat feftlegen konuen, ) fo
ergibt fich damit eine merkwiirdige Parallele zwifchen Baukunft und Platik.

Mit der Fertigftellung der Liebfrauenkirdhe, eine machtvolle Leiftung des kriftig erftarkten Biirgertums,
wird die mittelalterliche Baukunft in Worms bedeutfam abgelchloflen.
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Anlage I St. A. W. 1853 (von Schannat I. 143 erwiihnt).

Littera Ordinationis pro augmento prebendarum et
pro fabrica de oblationibus et cetera ac super facultate
aliter ordinandi prestita capitulo et cetera.

1300 Mairz 30.

chricus de Duna prepositus Wormatiensis omnibus presentes litteras inspecturis salutem in domino
sempiternam. Cum per beate recordationis venerabilem dominum Emichonem quondam W orma-
tiensem episcopum et nos cum consensu nostri capituli collegium sive conuentus duodecim personarum in
veteri ecclesia beate Marie extra muros Wormatienses, secundum quod instrumenta super hoc confecta
plenius elucidant, sit solemniter institutus, nec adpresens propter reddituum tenuitatem predicte Ecclesie
omnes duodecim commode valeant sustentari, provida et matura prehabita deliberatione ipsorum Cano-
nicorum ibidem nunc existentium requisito et habito consensu permittimus et concedimus ordinando ut
sex sacerdotes ciusdem loci canonici et non plures ibidem deseruiant horasque Canonicas in ecclesia
perficiant donec auxiliante domino per augmentum proventuum plures ibi valeant sustentari. Volumus
etiam quod quilibet sex sacerdotum Canonicorum inibi servientium quindecim libras hallensium annuatim
percipiat et percipere debeat ad prebendam ita quod qualibet ebdomada ipsis proporcionabiliter tribu-
antur ab illis quibus proventus et oblationes ecclesie predicte ab ipsis canonicis commisse fuerint ad
colligendum. Tt si quid de oblatione ad manum ultra pensionem et summam prebendarum sepe-
dictorum sacerdotum dominus dederit, medictas ad fabricam et medietas ad comparandum
redditus communes in augmentum prebendarum sane ct fideliter convertatur. lta tamen quod
secundum statum prefate ecclesie annis singulis huiusmodi ordinationes licentiam plenariam et possibili-
tatem liberam secundum aliarum ecclesiarum consuetudines dicti canonici retineant permutandi. Et ut
huiusmodi ordinatio robur obtincat firmitatis presentibus ad preces dictorum canonicorum sigillum
nostrum duximus appendendum. Actum ¢t datum anno domini millesimo tricentesimo proxima feria
quarta ante festum palmarum.

Auscultata et collationata est haec presens copia per me Johannem Othonem de Sobernheim, publicum
sacris apostolica et imperiali auctoritatibus notarium, et concordat litteris sigillatis de verbo ad verbum,
quod manu mea attestor propria.
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Anlage II. St. A. W. 1853.

Littera promotoria pro fabrica.
1453, Sept. 22. Hodhst.

heodoricus dei gratia sancte Moguntinensis sedis Archiequiscopus sacri Romani Imperii per Germaniam

archicancellarius universis et singulis plebanis, viceplebanis, presbiteris curatis et non curatis, Capellanis
et divinorum rectoribus per nostras civitatem et diocesim Moguntinenses ubilibet constitis salutem in
domino sempiternam. Inter ceteras nostri pastoralis officii licet nobis immeritis iniuncti sollicitudinum
curas pervigiles illud censimus precipuum et creatori ommium gratum obsequium, ut hiis qui divini cultus
conservationem conspiciunt vigilantius intendamus. Cum itaque sicuti accepimus, honorabiles decanus
et capitulum ecclesie Beate Marie virginis in suburbio civitatis Wormatiensis devoti nostri in Christo
dilecti pie devotionis fervores accensi, ad omnipotentis dei laudem sueque intemeratae matris et virginis
Marie gloriam et decoram, quoddam grande et sumptuosum edificium in prefata ecclesia Beatae Marie
Virginis construere et edificare inceperint et pro divinis laudibus et glorificentia domus dei structuris
debitis cupiant consumare, quod tamen decenter perficiendum eorundem decanni et Capituli, nisi ad hoc
Christi fidelium manus adiutrices subveniant, propric non suppetant facultates. Unde devotiones vestras
in domino synceriter requirimus et hortamur, vobisque omnibus et cuilibet vestrum in virtute sanctae
obedientiae mandamus, quatenus ad tam pium opus perficiendum viscera dharitatis effundere, et nurcium
cum praesentibus dirigendum apud vestros subdidos, utriusque sexus homines, etiam cum alicius sermonis
publicatione promovere,ac populum vobis subiectum quanto syncerius quantove attentius poteritis inducere
et hortari dignemini, at quantum ipsis dominus dederit, ad dicte ecclesie structuram,
suas manus liberales porrigant adiutrices ut per hec et alia quae inspirante domino feceritis
et fecerint bona opera post huius vite decursum in eterna mereamini et mereantur corona immaccessibili
laureari. Nos enim de omnipotentis dei misericordia et beatorum Petri et Pauli apostolorum et Martini
presulis patroni nostri piissimi meritis confisi, omnibus et singulis utriusque sexus hominibus per terminos
predictarum prepositurarum confessis et contritis, qui ad structuram prefatae ecclesiae quicunque facul-
tatum suarum erogaverint, quadraginta dies indulgenciarum iniunctis eis penitenciis in domino miseri-
corditer relaxamus tamen de post sex annos a data earundem conputamus dumtaxat valituris litterarum
nostrarum quibus sigillum nostrum appensum est testimonio datum (Hodhst ?) die vicesima secunda mensis
septembris. Anno domini millesimo quandringentesimo quinquagesimo tertio.